ille enim convenit creaturæ intellectuali, prout omnes alias naturas inferiores excedit.

§. II.

Vtrum omissio, ut sit voluntaria, requirat debitum non omitendi?

5. Negant Alvarez, Martinæz, & Joannes à S. Thoma: affirmant Cajetanus, Conradus, Medina, Ildephonsus, Salmantenses, Curiel, & plures alij; quæ sententia videtur probabilior; & menti S. Doctoris hic qu. 6. art. 3. conformior.

Pro resolutione, observandum est cum Salmanticensibus, omissionem aliquam duplenter posse contingere, nimirum per non positionem actus, vel per cessationem & interruptionem actus jam incœpti: v.g. potest aliquis omittere missam duobus modis, primò illam nullatenus audiat secundò si in medio missæ advertenter exeat de Ecclesia, ad ludendum vel studendum. Hoc posito.

6. Dicendum est, omissionem quæ præcisè est, per non positionem actus, non posse esse voluntariam, sine debito non omitendi, bene tamen illam quæ est per cessationem & interruptionem actus jam incœpti.

Prima pars probatur: Ut omissio sit voluntaria, debet aliquo modo causari à voluntate, cùm de ratione voluntarij sit esse à principio intrinseco: Atqui omissio quæ est præcisè per negationem actus, non potest ullo modo causari à voluntate, nisi adit debitum: Ergo eo seculo non potest esse voluntaria, Major constat, Minor probatur. Omissio non potest causari à voluntate, nisi causetur vel tanquam privatio, vel tanquam negatio: Si causetur tanquam privatio, manifestè requirit debitum, cùm privatio non sit nisi formæ debita. Si vero causetur tanquam pura negatio actus omisso, requiritur necessariò quod præcedat ipse actus; quia negationes non aliter possunt fieri & introduci de novo, nisi quatenus formæ opposita præexistentes defruuntur; ut constat in negatione lucis, quæ alio modo fieri nequit, quam destruendo ipsam lucem. Non potest ergo omissio actus à voluntate causari, nisi vel immediate præcedat actus qui omittitur, vel debitum non omitendi.

7. Ex hoc probata manet secunda pars conclusionis: nam qui expellit aliquam formam ab aliquo subiecto, eo ipso, seculo omni debito, causat in eo non esse talis formæ: Ergo cùm voluntas tollit & corruptit actum præexistentem, causat, seculo quocumque debito, non esse & omissionem talis actus. Et certè quis dicat hominem existente in Ecclesia, audiensem sacram, in medio Missæ advertenter exire de Ecclesia ad ludendum, & tamen illum non voluntariè omittere Missam, quia id facit in die profecto; vel non magis voluntariè Missam prætermittere, quam prandium, de quo non cogitat: Ergo omissio quæ est per cessationem & interruptionem actus jam incœpti, potest esse voluntaria, sine debito non omitendi.

8. Objicies primò contra primam partem conclusionis: Voluntarium definitur quod est à principio intrinseco, cum cognitione finis: Sed etiam si non sit præceptum, omissio prævisa est à principio intrinseco, cum cognitione finis: cùm enim præceptum forinsecus sonans sit quid mere extrinsecum, impertinenter se habet ad rationem principij intrinseci: Ergo seculo præcepto omissio prævisa voluntaria est.

Respondeo; concessa Majori, negando Minorem, seculo enim præcepto, omissio qua præcise est per negationem actus, non potest caufari à voluntate; quia non potest ab illa caufari, nisi ut privatio, quæ requirit necessariò debitum & exigentiam formæ. Nec valet quod ait quidam Recentior, cogitationem seu advertentiam rationis circa actum qui omittitur, sufficeret ut ejus omissio induat rationem privationis, subindeque voluntaria sit. Privatio enim importat essentia liter debitum seu exigentiam formæ: simplex autem cogitatio seu advertentia celebrationis Missæ v.g. die quæ non obligat ejus præceptum, non caufat debitum seu exigentiam auditionis Missæ, cùm talis cogitatio non dicteret ratiō die esse audiendam Missam, sed tantum eam audiri posse: Ergo talis cogitatio seu advertentia celebrationis Missæ, non sufficit ad hoc quod ejus omissio in die feriali induat rationem privationis, & voluntaria sit. Ad probationem verò Minoris, dicendum est, quod quamvis præceptum sit quid extrinseco, non tamē imperinenter se habet ad rationem voluntarij, quod est à principio intrinseco, sed est conditio necessaria ut omissio caufatur à voluntate, subindeque voluntaria sit; quia, ut mox dicebamus, non potest caufari à voluntate, nisi habeat rationem privationis, nec talem rationem induere, nisi supponat præceptum.

9. Objicies secundò: Quod est in potestate voluntatis, voluntarium est: Sed omissio Missæ, etiam si non sit præceptum, est in potestate voluntatis: Ergo voluntaria est.

Respondeo distinguendo Majorem: Quod est in potestate voluntatis, voluntarium est, in potentia concedo: in actu nego, & concessa Minor, distinguo Consequens distinctione Majoris. Quod diximus de voluntario, dicendum est etiam de liberò, quod est quedam species voluntarij, quod enim est in potestate voluntatis, cum indifferentia & potestate ad ejus omissionem, est liberum in potentia & in actu primo, non vero in actu secundo, si nullum sit libertatis exercitium. De quo fuius in Tractatu de peccatis.

10. Ex dictis infertur, effectum qui sequitur ad omissionem, non esse voluntarium, nisi sit voluntaria ipsa omissio, atque adeo nisi vel immediate præcedat actus qui omittitur, vel debitum non omitendi: v.g. omittit quis gubernare navim, ex qua omissione sequitur navis submersio, hujusmodi submersio non erit voluntaria, nisi si qui omittit, teneatur dirigere illam, vel saltē actus directio præcedat, & interrumpatur. Ratio manifesta est, nam prædictus effectus non reducitur in voluntatem, nec participat rationem voluntarij, nisi media omissione, unde ubi haec non fuerit voluntaria, nec talis effectus voluntarius erit: cùm ergo ad hos ut omissio voluntaria sit, unum ex prædictis, scilicet vel debitum actus omisso, vel præexistentia ejus requiratur, ut supra ostendimus, consequens est, idem à fortiori requiri, ut effectus ex illa secutus, voluntarius sit.

CAPUT II.
De involuntario.

1. **Q**uatuor sunt causæ involuntarij: violentia, metus, concupiscentia, seu passio vehemens, & ignorantia: Sicut enim voluntarium caufatur

DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO. 23

caufatur ex duplice principio, nimirum ex voluntate seu appetitu operante, qui est principium intrinsecum, & ex cognitione dirigente, ita oportet quod oppositum ejus, scilicet involuntarium, caufetur ex oppositis principijs, & proveniat vel ex eo quod operatio procedat à principio extrinseco, ut contingit in his quæ ex violentia aut metu fiunt, aut quia tollitur, vel ligatur, aut turbat in cognitione, sicut fit per ignorantiam & concupiscentiam seu passionem. Verum quia ea solūm quæ fiunt ex violentia, sunt involuntaria simpliciter, ea vero, quæ fiunt ex metu, concupiscentia, & ignorantia, sunt mixta ex voluntario & involuntario, de primo solūm hæc agemus, de alijs vero capite sequenti.

2. Violentum ergo à Philosophis definitur id quod est à principio extrinseco, passo non conferentem, quod non debet intelligi pure negativè (quasi sufficiat subjectum cui vis inferiur, non cooperari motui violentio) sed etiam positivè, ita ut passum positivè renatur, & agenti extrinseco resistat. Ex quo intelliges, hæc quatuor nomina, necessarium, violenium, coactum, involuntarium, quæ interdum confunduntur, inter se differre, secundum diversas formalitates quas exprimunt. Necessarium enim dicitur, prout opponitur contingentia seu indifferentia, & importat determinationem ad unum, excludendo facultatem ad oppositum. Violentum includit quidem eandem necessitatem & determinationem ex parte ejus qui patitur violentiam, sed addit supra necessarium, quod sit à principio extrinseco, quia à principio proprio & extrinseco nihil violentatur, cùm tamen possit aliquid fieri necessariò, & tamen esse à principio extrinseco, ut patet in brutis, & in motibus primo-primi. Coactum ferè idem est quod violentum, sed propriè loquendo coactum solūm opponitur spontaneo seu voluntario, ideoque solūm invenitur in cognoscentibus, violentum vero etiam in rebus inanimatis reperitur, ut cùm lapis projicitur sursum. Involuntarium interdum sumitur pro coacto aut violento, sed tamen latius patet, quia potest contingere quod aliquid sit involuntarium non solūm ratione violentiae, seu quia est à principio extrinseco, sed etiam ratione ignorantiae, & ex defectu cognitionis, ut capite sequenti dicemus.

3. Querunt hic Theologi, an voluntas humana, vel aliae res creatæ, possint pati violentiam à Deo, & ab illo cogi? Pro resolutione hujus difficultatis.

Dico primò, per nullam potentiam potest inferri violentia voluntati in actu ab ea elicito. Ratio est, quia omnis actus elicitus à voluntate est essentia liter voluntarij, cùm sit à principio intrinseco, cum cognitione finis; imò est quedam actualis inclinatio voluntatis: Ergo non potest esse coactus aut violentus, juxta illud Anselmi lib. de libero arbit. cap. 6. *In virtute nemo potest velle, quia non potest velle nolens velle.*

4. Dices primò, Voluntas in actu elicito potest necessitari à Deo, ut patet in amore beatifico: Ergo & cogi. Sed nego consequiam, ad hoc enim ut voluntas in actu elicito necessitetur, sufficit quod sine indifferentia judicij moveatur & applicetur ad illum; ut vero cogeretur, deberet talis actus esse à principio extrinseco, cum resistentia intrinseci, quod repugnat actui voluntatis, cùm essentia liter sit actus vitalis, & actualis, ejus inclinatio.

5. Dices secundò, Deus potest voluntatem in-

clinatam in aliquod objectum, v.g. in odium iniunctum, per motionem efficacem inclinare in oppositum, eamque de odio in amorem transferre: Ergo potest illi inferre violentiam, etiam quantum ad actus elicitos.

Respondeo, concessò Antecedente, negando consequiam, ut enim egregie discurrevit D. Thomas qu. 22, de verit. art. 8. *Quantumcumque voluntas immutetur in aliiquid, non dicitur cogi in illud. Cujus ratio est, quia ipsam velle aliiquid est inclinari in illud, coactio autem & violentia est contra inclinationem illius rei qua cogitur. Cùm igitur Deus voluntatem immutat, facit ut precedentis inclinationis succedat alia inclinationis ita ut prima auferatur, & secunda maneat, unde illud ad quod inducit voluntatem, non est contrarium inclinationi jam existenti, sed inclinationi qua prius inerat, unde non est violentia, neque coactio.*

6. Dices tertio, Peccatum est contra naturalem hominis inclinationem, ut dicitur in tractatu de peccatis: Ergo quando homo peccat, facit contra naturalem inclinationem, & per consequens patitur violentiam.

Respondeo peccatum esse contra naturalem inclinationem hominis inadæquatam & partiale, quam, ut rationalis est, habet ad bonum honestum & rationi consonum, quod est objectum partiale & inadæquatum voluntatis humanæ; non tamen contra ejus inclinationem totalem & adæquatam, quæ fertur in suum objectum adæquatum, quod est bonum in communi, prout abstractum à vero vel apparenti, ab honesto, vel delectabili: Unde licet actus peccati possit dici violentus homini secundum quid, non tamen simpliciter & absolutè.

7. Dico secundò, voluntas potest pati violentiam, quantum ad actus ab ea imperatos, & ab alijs potentibus inferioribus elicitos. Patet hoc, nam aliarum potentiarum actus possunt vel exerceri vel impediri contra inclinationem voluntatis: v.g. possunt homini nolenti videre, oculi via aperti: in quo casu illa non est quidem violentia respectu potentiae visiva, cùm ab illa ut à principio intrinseco procederet, bene tamen respectu voluntatis, quæ illi reniteret; unde cum voluntas sit inclinatio universalis, tendens ad bonum totius suppositi, talis visio absolute violentia dici deberet.

8. Dico tertio, non solūm voluntatem, sed nec ullam etiam creaturam, posse pati violentiam à Deo. Ratio est, quia violentum simpliciter est quod fit contra principalem inclinationem creaturæ: Sed omne quod fit à Deo in creaturis, prout ab illo fit, est juxta præcipuum illarum inclinationem: Ergo nihil hujusmodi potest dici simpliciter violentum. Major constat, Minor probatur, In qualibet creatura præcipua & superiori inclinatio est ad obediendum Deo omnium creatori & gubernatori, sive faciendo quod vult eam facere, sive recipiendo quidquid in ea vult fieri: Ergo totum id quod Deus in creaturis facit vel facere potest, fit secundum præcipuum illarum inclinationem. Consequientia patet, Antecedens probatur à D. Thomas 1. p. quæst. 60. art. 5. hoc discursu: Quod est alterius majorem habet inclinationem in id cuius est, quam in bonum proprium: Sed quælibet creatura est pars universi, & aliquid Dei: Ergo majorem habet inclinationem in bonum universi, & ad obediendum Deo, q. am ad bonum sibi proprium & conveniens, Minor constat, Majorem vero declarat D. Thomas exempli manu